
MUNICÍPIO DE SANTA ROSA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE GESTÃO E FAZENDA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 66/2019

Altera o Anexo I da Ordem de Serviço nº 05, de 09 de
fevereiro de 2017, referente linhas de telefonia móveis e
de dados de internet.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA ROSA, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pela legislação vigente e;

Considerando  os  princípios  que  fundamentam  os  atos  da  Administração
Pública,  em  especial  os  da  supremacia  do  interesse  público,  da  moralidade  e  da
economicidade;

Considerando  a  necessidade  de  adoção  de  medidas  administrativas  para
gerenciamento adequado dos recursos materiais e financeiros do município;

DETERMINA:

Art. 1º Fica alterado o Anexo I da Ordem de Serviço nº 05, de 09 de fevereiro
de 2017, que passa viger conforme o Anexo I desta Ordem de Serviço.

Art. 2º Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Rosa, em 30 de setembro de 2019.

ALCIDES VICINI
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se. 

LEILA ISABEL LEITE PIEKALA
Secretária de Gestão e Fazenda

“Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas”
Av. Expedicionário Weber, 2983 – Santa Rosa/RS – www.santarosa.rs.gov.br Fone (55) 3511-5100

http://www.santarosa.rs.gov.br/


MUNICÍPIO DE SANTA ROSA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE GESTÃO E FAZENDA

Anexo I

CARGO COTA

GABINETE DO PREFEITO

Prefeito Municipal R$ 3.000,00 e 600 MB

Assessor de Gabinete do Prefeito R$ 150,00

Gerente do Centro Reg. de Ref. da Mulher e da A Casa de Abrigo e 
Pass.

R$ 80,00

Gerente do Centro Reg. de Ref. da Mulher e da A Casa de Abrigo e 
Pass.

R$ 50,00

Motorista do Prefeito R$ 250,00 e 600 MB

GABINETE DA PRIMEIRA DAMA

Primeira Dama R$ 250,00

Assessor de Gabinete da Primeira-dama R$ 50,00

Gabinete da Primeira-dama R$ 50,00

GABINETE DO VICE-PREFEITO

Vice-Prefeito R$ 1.000,00 e 600 MB

Diretor de Gabinete R$ 100,00

Motorista do Vice-Prefeito R$ 50,00

SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE GOVERNANÇA

Diretor do Departamento de Captação de Recursos R$ 50,00

Diretor do Departamento de Comunicação R$ 100,00

Gerente de Políticas Comunitárias R$ 50,00

Chefe da Seção Administrativa R$ 100,00

Assessor da Defesa Civil R$ 50,00

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Secretária de Gestão e Fazenda R$ 250,00 e 600 MB

Diretor do Departamento de Contabilidade e Finanças R$ 100,00

Diretor do Departamento Politica Institucional R$ 100,00 e 600 MB

Gerente de Planejamento Institucional R$ 50,00

Gerente de Planejamento Estrutural R$ 50,00 e 600 MB

Tesoureiro R$ 50,00

Chefe da Seção de Tecnologia da Informação R$ 50,00

Chefe da Seção de Serviços de Vigilância R$ 50,00

Chefe da Seção de Serviços Auxiliares R$ 50,00

Encarregado de Manutenção R$ 50,00

“Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas”
Av. Expedicionário Weber, 2983 – Santa Rosa/RS – www.santarosa.rs.gov.br Fone (55) 3511-5100

http://www.santarosa.rs.gov.br/


MUNICÍPIO DE SANTA ROSA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE GESTÃO E FAZENDA

Encarregado da Equipe de Logística R$ 50,00

– Linha de dados - Fazenda R$ 50,00 e 2 GB/MÊS 

– Linha de dados - Fazenda 2 GB/MÊS 

– Linha de dados - Fazenda 2 GB/MÊS

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E HABITAÇÃO

Secretário de Planejamento Urbano e Habitação R$ 250,00 e 600MB

Diretor do Departamento de Supervisão Urbana R$ 100,00

Chefe da Seção de Fiscalização de Urbanismo e Cadastro Municipal R$ 50,00

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Gerente de Fomento Turístico R$ 50,00

Coordenador de Desenvolvimento Profissional R$ 50,00

Chefe da Seção Administrativa R$ 50,00

Chefe da Seção de Bem-Estar Animal R$ 50,00

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA RURAL

Secretário de Desenvolvimento da Infraestrutura Rural R$ 250,00 e 600MB

Diretor do Departamento de Estradas e Vias Rurais R$ 100,00

Diretor do Departamento de Desenvolvimento Rural R$ 100,00 e 600 MB

Subprefeito R$ 100,00

Gerente de Articulação Comunitária R$ 50,00

Coordenador de Infraestrutura Viária R$ 50,00

Chefe da Seção de Manutenção da Frota R$ 50,00

Chefe da Seção de Manutenção Viária R$ 50,00

Chefe da Seção de Manutenção Viária (Distrito) R$ 50,00

Encarregado da Equipe de Serviços Rurais R$ 50,00

Encarregado da Equipe de Canalização Pluvial R$ 50,00

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA URBANA

Secretário de Desenvolvimento da Infraestrutura Urbana R$ 250,00 e 600MB

Diretor do Departamento de Urbanismo R$ 100,00

Diretor do Departamento de Trânsito e Mobilidade R$ 100,00

Gerente de Praças e Parques R$ 50,00

Gerente de Mobilidade Urbana R$ 50,00

Coordenador de Infraestrutura Viária R$ 50,00

Encarregado da Equipe de Almoxarifado R$ 50,00

Chefe da Seção de Reformas Habitacionais R$ 50,00

Chefe da Seção de Iluminação Pública R$ 120,00

“Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas”
Av. Expedicionário Weber, 2983 – Santa Rosa/RS – www.santarosa.rs.gov.br Fone (55) 3511-5100

http://www.santarosa.rs.gov.br/


MUNICÍPIO DE SANTA ROSA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE GESTÃO E FAZENDA

Chefe da Seção de Limpeza Urbana R$ 50,00

Chefe da Seção de Cemitérios R$ 50,00

Encarregado da Equipe de Manutenção de Semáforos e Dispositivos R$ 50,00

Suporte Obras/Motorista R$ 50,00

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Secretário de Desenvolvimento Social R$ 250,00 e 600MB

Gerente de Ação Social R$ 50,00

Gerente de Políticas para o Idoso R$ 50,00

Programa Família Acolhedora R$ 100,00

Encarregado do Albergue R$ 50,00

Motorista Plantão R$ 100,00

Conselho Tutelar R$ 350,00

Conselho Tutelar R$ 50,00

Motorista encarregado da população adulta de rua R$ 50,00

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL

Secretário de Desenvolvimento Educacional R$ 250,00

Encarregado da Equipe de Manutenção R$ 50,00

Diretor do Departamento de Planejamento Estrutural R$ 100,00

Chefe da Seção de Transporte Escolar R$ 50,00

Chefe da Seção de Almoxarifado R$ 50,00

E. Princesa Isabel – Candeia Baixa R$ 100,00

Transporte escolar R$ 50,00

Transporte escolar R$ 50,00

Transporte escolar R$ 50,00

Transporte escolar R$ 50,00

Transporte escolar R$ 50,00

Transporte escolar R$ 50,00

Transporte escolar R$ 50,00

Transporte escolar R$ 50,00

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DE CULTURA E ESPORTE

Diretor do Departamento de Cultura R$ 100,00

Diretor do Departamento de Esporte e Lazer R$ 100,00

Gerente do Centro de Artes e Esportes Unificados R$ 50,00

“Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas”
Av. Expedicionário Weber, 2983 – Santa Rosa/RS – www.santarosa.rs.gov.br Fone (55) 3511-5100

http://www.santarosa.rs.gov.br/

